
FACILITY MANAGEMENT
Ing. Ondřej Štrup, IFMA Fellow



Obsah

• Proč vznikl Klub facility 
manažerů při ČMA

• Co je podle nás facility 
management

• Jak facility management může 
pomoci organizacím a jejich 
vedení

• Jaké aktivity připravujeme

• Uvedení hostů s příklady 
konkrétního uplatnění FM v 
organizacích



Dříve - než si budeme povídat o facility managementu

3

• Na prvním místě zákazník – zdroj příjmů, který rozvíjí společnost

• Na druhém místě můj zaměstnanec – ten, kdo tyto příjmy vytváří

3



Proč vznikl klub facility manažerů při ČMA

• Facility manažeři na celém světě jsou organizováni v asociaci IFMA
• Česká pobočka IFMA CZ byla založena v roce 2000

• V IFMA existují sekce, jako např. sekce FM poradců (FMCC)

• Tyto sdružení jsou zaměřeny na odbornou obec facility manažerů

• ČMA je sdružením všech typů manažerů, kteří jsou velice často 
„klienty“ facility management služeb

• Proto vznikl „Klub facility manažerů“ s cílem přiblížit těmto 
manažerům co jim facility management může přinést a v čem pomoci

http://www.ifma.org/
http://www.ifma.cz/
https://fmcc.ifma.org/
https://www.cma.cz/klub/facility-management-klub/
http://www.ifma.org/
http://www.ifma.cz/
https://fmcc.ifma.org/
https://www.cma.cz/klub/facility-management-klub/


Co je facility management?



Facility management představuje organizační funkci, která integruje lidi, místo a 
proces v zastavěném prostředí s cílem zlepšit kvalitu života lidí a produktivitu 
hlavního podnikání.

Zdroj: ČSN EN ISO 41011  - Facility management — Vocabulary

Základní 
(výrobní) 
procesy

Podpůrné 
procesy 
(služby)

Přidaná 
hodnota 

(zisk)

Zajištění pracoviště a infrastruktury Služby pro pracovníky a organizaci



Rozložení rozhodování o životních nákladech budov

7 

6%Bankovní úroky ->

20%

3%

71%



Zdroj: Facility Design and Management Handbook (Teicholz, Eric - 2001)

Možnost ovlivnění nákladů v životním cyklu budov (LCC)

8

100%

66%

Studie

80%

Projekt Výstavba Užívání / podpora provozu

Realizované náklady

Znalosti o tomto konkrétním projektu

Facility management fáze

!!!!!!

Možnost ovlivnit výši nákladů

Náklady, o kterých bylo rozhodnuto



Klasické služby správy budov a areálů

9

Údržba prostor, správa budov, údržba technologií, údržba zeleně, úklidy, odpady …



Přínosy klasické služby správy budov a areálů



Klasické služby správy budov a areálů

Další možné služby zajišťované jednotlivcům a řízení organizace



Další možné služby zajišťované jednotlivcům a řízení organizace

12

Zajištění bezpečnosti, administrativní služby, dopravní služby, poštovní služby…



Přínosy služeb pro zaměstnance a chod organizace



Riziko majitelů, kteří nedbají na rady facility manažerů

V době projektu a výstavby V době užívání

Zdroj: z filmu „Skleněné peklo“ (1974) The Towering Inferno

… k tak zbytečné práci by mne musel donutit 
někdo důležitější.

… dokud se nás nezeptáte, jak stavět……



Služby pro lidi (viz. koruna stromu)

15



https://www.cma.cz/klub/facility-management-klub/


Každá organizace si uvědomí přínosy chytře 
řízených podpůrných služeb

Jsme tu od toho, abychom vám s tím pomohli



Č
as

o
p

is
 „

Fa
ci

lit
y 

m
an

až
er

“

Po
ra

d
e

n
st

ví
 v

e 
fa

ci
lit

y 
m

an
ag

em
en

tu

Po
řá

d
án

í o
d

b
o

rn
ýc

h
 a

kc
í

Č
le

n
sk

á 
se

tk
áv

án
í a

 d
is

ku
se

V
zd

ěl
áv

án
í v

e 
fa

ci
lit

y 
m

an
ag

em
en

tu



Ondřej Štrup, IFMA Fellow

ondrej.strup@fminstitute.cz 

+420 602 226 403

mailto:ondrej.strup@fminstitute.cz

	Snímek 1: FACILITY MANAGEMENT
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Dříve - než si budeme povídat o facility managementu
	Snímek 4: Proč vznikl klub facility manažerů při ČMA
	Snímek 5: Co je facility management?
	Snímek 6
	Snímek 7: Rozložení rozhodování o životních nákladech budov
	Snímek 8: Možnost ovlivnění nákladů v životním cyklu budov (LCC)
	Snímek 9: Klasické služby správy budov a areálů
	Snímek 10: Přínosy klasické služby správy budov a areálů
	Snímek 11
	Snímek 12: Další možné služby zajišťované jednotlivcům a řízení organizace
	Snímek 13: Přínosy služeb pro zaměstnance a chod organizace
	Snímek 14: Riziko majitelů, kteří nedbají na rady facility manažerů
	Snímek 15: Služby pro lidi (viz. koruna stromu)
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

